CAP. XXIV. — *Commutatio inter Ambrichonem A episcopum et Ernestum.*

Concambium inter Ambrichonem episcopum et Ernestum quemdam venerabilem virum. Dedit igitur Ambricho ep. de rebus sanctæ Ecclesiæ jugera xxvi in loco qui dicitur Gundpatinga. Et e contra dedit Ernestus de rebus proprietatis suæ jugera xxviii in loco qui dicitur Preitpruanin, ea videlicet ratione, ut, si quis successor jam memorati episcopi hoc concambium mutare conaverit, tunc potestatem habeat Ernestus res suas convertere quocumque voluerit. Et hæc nomina circumstantiam, atque audientium: Erchenmar, Willihelm, Wichart, Anthelm, Eigil, Reginhart, Herilung, Anzo, Gundpold, Gerolt, Drudolt, Hartnid, Helfrih, Eckirih, Weladeo, Ato, Ermanok, Rodeog, Merimuz, etc.

CAP. XXV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Richelmum.*

Fructuosa valde, et non solum honesta, verum etiam nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat commutandi videlicet quasdam res præambiarum utilitate partium. Hæc siquidem ratione convenit inter venerabilem episcopum Ambrichonem, et quemdam Dominicalem servum Rihhelmum ista commutatio. Tradidit itaque præfatus Rihhelmus in manum supradicti episcopi et advocati ejus Bahardi de rebus proprietatis uxoris suæ pratum unum habens jugera xii, et de arabili terra jugera viii quæ sunt sita juxta cellulam quæ dicitur Dehtapeta. E contra etiam jam dictus advocatus cum licentia episcopi tradidit jam sæpe dicto Rihhelmo de rebus sancti Petri de arabili terra jugera xx quæ sunt sita prope villam quæ dicitur Winzara. Et ut hæc commutatio firmior esset et a posteris melius crederetur, placuit duas chartas uno tenore conscriptas inde exhibere et testes adhibere quorum nomina sunt hæc: Kaganhart, Ciliman, Pezo, item Ciliman, Odalperht, Engici, Eiorih, Pliidker, Salacho, Alpoz, Amætheri, Sono, etc.

CAP. XXVI. — *Transitio Avalunæ.*

In Dei nomine tradidit Avaluna ad S. Emmerammum mancipia x quorum nomina sunt: Leva, Kerhart, Paldrib, Folerat, Willirih, Deotperht, Willipure, Reginpold, Cotaperht, Kisalfrid. E contra vero Immo advocatus et Ogo tradiderunt de rebus S. Emmerammi prædictæ Avalunæ in proprietatem mancipia v, id est: Unroh, Helidolf, Snelhart, Hutto, Egilwih. Hi sunt testes: Ogo, Masso, Epucho, item Epucho, Wago, Isanpero, Adalperht, Rodolt. Actum est ad Potinreinna.

CAP. XXVII. — *Transitio Ratharii cujusdam Romani.*

In nomine summi Dei notum sit omnibus Christianæ religionis hominibus, talem scilicet causam scire volentibus, quod ego Rathari pro futura mercede cogitans ac servitii mihimet placiti memor, propriam ancillulam meis videlicet laboribus acquisitam, nomine Ellinpurgam ad altare Dei, quod

constat dicatum in honore S. marfyris Emmerammi tradidit propriamque post obitum meum illi loco dicavi. Quippe ea ratione, ut inde patrocinium ac defensionem speraret, atque per singulos annos nihil plus quam quatuor denarios persolveret, reliquum quoque vite hujus tempus proprio dispensaret arbitrio. Denique tres filios meos, quos mihi supra nominata genuit mulier, nomine Alwinum, Johannem, Bernhardum, liberos atque ab omni servitutis humanæ vinculo securos reliqui. Fratribus quoque meis presentibus, nomine Alino et Alawino, et in utraque re, id est feminae filiorumque libenti animo consentientibus. Actum autem hoc coram civibus urbis regni Radasponensis quorum nomina cernuntur in subjecto: Lantolt subvicarius civitatis, Adalpero exactor telonei, Odalman, Egikolf, Ratker, Wolfrid, Ratcoz, Huntolf, Otwin, Welo, Wachilo, Adalrat, Enei.

CAP. XXVIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Rihcowonem.*

Fructuosa valde et nimium utilis consuetudo olim inter homines inoleverat commutandi videlicet quasdam res præambiarum commoditate partium. Hoc quoque quidam nobilis, nomine Rihcowo, non prætermisit, sed etiam tradidit ad S. Emmerammum proprietatem suam quam habuit in illa marca ad Menzinpah in manum Ambrichonis venerabilis episcopi et advocati ejus Garabarii. E contra vero idem advocatus cum licentia episcopi tradidit prædicto Rihcowoni de rebus S. Emmerammi ad Talamazinga terræ arabilis jugera viii, et nemusculum unum. Isti autem sunt testes concambii hujus: Unlaz, Erchaufrid, Askarih, Deotmar, Helfrih, Sigifrid, Tinto et cæteri.

CAP. XXIX. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilmarum et fratres ejus.*

Nonnullorum comperiat industria fidelium quorumcumque auribus hujus chartæ injuncta fuerit notitia qualiter Ambricho reverentissimus præsul, et quidam vir nobilis, nomine Engilmarus, germanique ejus, Mezi videlicet atque Vitalis pro utrarumque utilitate partium commutationem perfecere præsentem. Tradidit namque prædictus puer Engilmarus cum fratrum suorum consensu ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum talem proprietatem qualem habuit ad Menzinpah, nihil extra dimittens nisi tribus carris ligna sumenda ac pastura porcis xl. Cætera vero omnia sine ulla contradictione ad prædictos sanctos contradidit in manum Ambrichonis vener. ep. et advocati ejus Gundberti; id est, casam cum curte, marcam silvæ bonam, terræ arabilis jugera xliii, pratorum carradas xxx et servum unum, nomine Othelnum. E contra autem præfatus magni meriti episcopus et advocatus suus Gundbertus tradiderunt eisdem viris nobilibus de rebus S. Emmerammi ad Sallahopit casam cum curte, ecclesiam et quidquid in ea fuit. Terræ arabilis jugera xlv, pratorum carradas xxx, silvæ

locos n. et servum unum, nomine Egilwolfum. A
Sunt etiam testes hujus commutationis auribus
tracti: Ogo, Adolf, Avo, Strupo, Stazo, Helfrih,
Hartwic, Truhthad, Hawart, Unlaz, Cheftinc, En-
gilperht. Actum coram Engildeone comite et Engil-
maro abbate, regnante Karolo imperatore.

CAP. XXX. — *Commutatio inter Ambrichonem epi-
scopum et Salamannum.*

Fructuosa valde et mirabiliter utilis olim inter
homines inoleverat consuetudo commutandi videli-
cet quasdam res pro anbarum opportunitate par-
tium. Idem quoque Sulomanno cuidam nobili viro
imitandam complacuit suam fideliter præcogitando
commoditatem. Tradidit namque paulo superius
nominatus nobilis ad S. Dei martyrem Emmeram-
mum proprietatem uxoria sua Adalburnæ, con-
sentiente illa, qualem ad Menzpah hæreditario
jure habere visus est, in manum Ambrichonis ven.
ep. et advocati ejus Helfrici. Hoc est, in territorio
culto et incolto, silva ejusque termino, pratis, aquis
et earum decursibus, necnon et omnia quæ ibidem
habuit ex integro ad prædictum sanctum tradidit
atque transfudit. E contra vero præsul et præli-
etus advocatus de rebus S. Emmerammi tradide-
runt eidem nobili territorium ad Reitinpeh quod
Otmar jam quondam tradidit ad sanctum jam sæpe
dictum. Testes autem hujus commutationis sunt
hi: Avo, Strupo, Rupo, Ogo, Hahart, Polo, Unlaz,
Hiltipero, Hatto et cæteri.

CAP. XXXI. — *Commutatio inter Ambrichonem
episcopum et Rathardum et fratrem ejus.*

Igitur fructuosa valde et plurimis consuetudo
utilis jam olim inter homines inolescere cœpit com-
mutandi scilicet quasdam res propter ambarum
commoditatem partium, quod et nunc magis ma-
gisque, maxime autem apud nobiles frequentatur.
Hoc ergo quidam generosi viri, uterini videlicet
fratres, vocabulis nuncupati Cundhart et Rathart,
ob suam utilitatem præterire noluerunt. Nam hi
præfati viri tradiderunt ad S. martyrem Emmeram-
mum in manum Ambrichonis vener. ep. illiusque
advocati nomine Gundberti in loco Atinga nuncu-
pato curtes duas cum totidem domibus, terræ ara-
bilis jugera LXX x, de pratis ad
carradas XXV, de silva bene provisa jugera XX, et
molinam unam. E contra vero prænotatus cultor
venerabilis et advocatus ejus de rebus B. martyris
Dei Emmerammi tradiderunt illis nobilibus, quippe
ad Totinaccharon Cundhardo casam cum curte, de
rure jugera LII, de pratis carrad. I, et Rathado
casam cum curte, territorii jugera XLII, pratorum
ad carrad. XII, de silva jugera III, in loco qui Vek-
kinga vocatur. Et, ut hoc stabile permaneat in fu-
turo a posterisque melius credatur, placuit duas
chartulas pari tenore scribere.

CAP. XXXII. — *Commutatio inter Ambrichonem
episcopum et Altoldum diaconum.*

Nonnullorum comperiat industria fidelium quo-

rumcunque auribus hujus chartulæ inseratur notitia.
Tradidit igitur diaconus quidam venerabilis, nomine
Altoltus, ad sanctum Dei martyrem Emmerammum
talem proprietatem qualem habuit ad Atinga in ma-
num videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati
Wicrammi, id est terræ arabilis et pratorum jugera
XXX, et frutices ad exstirpandas jug. XV et eo am-
plius. E contra vero prædictus advocatus, nomine
Wicrammus, tradidit de rebus S. Emmerammi cum
licentia domini episcopi eidem venerabili diacono
terræ arabilis jugera XXX, ac silvæ jugera VI, et
pratorum carradas IV et aream I. Et hoc est juxta
lacum qui dicitur Munituna, quatenus præfatus
sanctus suarumque rerum provisor illud possideat ad
Atinga, et ille placidæ præstantiæ diaconus illud
B firmiter obtineat ad Munituna. Et, ut hæc commuta-
tio ita firma persistat, placuit duas chartulas pari
tenore conscriptas exhiberi cum testibus subnomi-
natis, id est Polo, Adolf, Avo, Strupo, Karaheri,
Cotaperht, Helfrih, Linthart, Waitanc, Erchanperht,
Hungis, Adalun. Actum autem ad Rockinga, præ-
sente Engilmaro, et Hittone abbatibus, ac Sandrato
archipresbytero atque Reginone diacono.

CAP. XXXIII. — *Commutatio inter Ambrichonem
episcopum et Lantpertum.*

Nonnullorum noverit industria fidelium qualiter
reverendus Dei cultor Ambricho concambium cum
quodam manumisso, nomine Lantperto, peregit. Ille
namque vir nuper ante nominatus tradidit ad S. Pe-
trum sanctumque Dei martyrem Emmerammum
proprietatis suæ de terra arabili jugera CL in manum
Ambrichonis ven. ep. et advocati ejus Helfrici, et
hoc jacet juxta castellum Erlinga nuncupatum. E
contra vero prædictus advocatus cum consensu epi-
scopi tradidit eidem Lantperto de rebus sanctorum,
quos prænotavi, terræ arabilis jugera CXXXIII in loco
Eidrateshusa nuncupato. Et ut hæc commutatio fir-
mior habeatur, placuit duas chartulas uno tenore con-
scriptas exhibere.

CAP. XXXIV. — *Commutatio inter Ambrichonem
episcopum et Adolfum.*

Per compendiosum hujus chartulæ narratum eju-
smodi affectum commutationis pandere conabor
omni aurem accommodare volenti. Tradidit ergo
vir quidam nobilis, nomine Adolf, ad S. Petrum
sanctumque Dei martyrem Emmerammum in ma-
num Ambrichonis vener. ep. et advocatorum ejus,
Helfrici videlicet atque Gundberti, proprietatem
suam quam habuit ad Husun, id est terræ arabilis
jugera LXIII, casam cum curte, horreum quoque,
atque pomarium, pratorum carradas IX, silvæ jugera
XXV. Necnon etiam omnia quæ sua sunt eidem loco
appendentia ad prædictos sanctos contradidit atque
transfudit. E contra vero Helfricus et Gundbertus
eum consensu episcopi tradiderunt prædicto nobili
Adolfo de rebus sanctorum in loco Alaha nuncupato
casam cum curte, horreum, pomerium, terræ ara-
bilis et pratorum jugera LX, et terminum in silva: